
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 509 DEL 20/02/2025

SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

SERVIZIO STRADE

OGGETTO:

FORNITURA DOTAZIONE MECCANICA PER I CANTONIERI 
DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI IMPERIA IN SERVIZIO SULLE 
SS.PP. DELLA III E IV DIVISIONE STRADE.

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1), 
LETTERA B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I., ALLA DITTA 
BIT MOTORS DI PANIZZI LUCIANO DI BADALUCCO (IM) ED IMPEGNO 
DI SPESA.

CIG: B58F8977CC - CUP. ESENTE IN QUANTO RIENTRANTE NELLA 
GESTIONE ORDINARIA DELL’ENTE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- l’Ufficio Strade del Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente, si occupa, per competenza, 

della manutenzione ordinaria e straordinaria delle SS.PP. dislocate su tutto il territorio 
provinciale;

- che a seguito di concorso pubblico è stata disposta l'assunzione di n. 10 operai 
specializzati/cantonieri a tempo pieno ed indeterminato per garantire la sicurezza del transito 
e mantenere la buona conservazione del patrimonio stradale intervenendo dove necessario;

- che il personale incaricato a svolgere le mansioni di cui sopra, in servizio sulle SS.PP. della 
III e IV Divisione Strade, ha necessità di avere a disposizione quanto occorre per lo 
svolgimento dei compiti assegnati;

- che al fine di fronteggiare le suddette esigenze occorre provvedere all’acquisto di dotazioni 
meccaniche consistenti in n. 2 soffiatori a scoppio, n. 2 motoseghe, n. 2 decespugliatori 
nonchè n. 2 potatori/tagliarami su asta fissa;

Considerato che il personale interessato, ai sensi del Capo II – Uso dei Dispositivi di 
Protezione Individuale - del D. Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” è già stato dotato, 
secondo quanto stabilito all’art. Articolo 76, di “DPI conformi alle norme di cui al decreto 
legislativo 4 dicembre 1992 n. 475, e sue successive modificazioni…..…..” ivi compresi dispositivi 
quali: guanti anti taglio, cuffie anti rumore, caschi professionali anti trauma nonché occhiali di 
protezione;

Ritenuto di dover provvedere in merito all’acquisto delle apparecchiature meccaniche 
come elencate in premessa;



Richiamati:
1. l’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., TUEL, ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
2. l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (…omissis…);

Considerato che, l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto è inferiore ad Euro 
140.000 e pertanto trova applicazione l’art. 50, comma 1), lettera b) del D.L. 31 marzo 2023, n. 36 
che prevede l’affidamento diretto a soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Rilevato, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possa rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023;
Visti:
- la delibera ANAC del 13 dicembre 2023, n. 582 di approvazione del comunicato adottato 

d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione, con il quale viene stabilito che fino al 30 giugno 2024, al fine 
dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione nei confronti della BDNCP (Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici), le stazioni appaltanti e gli enti concedenti hanno facoltà di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP (Piattaforma dei Contratti 
Pubblici) per l’acquisizione del CIG ai soli fini della tracciabilità, per le ipotesi individuate 
nell’aggiornamento alla determina n. 4/2011 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale fornisce indicazioni 
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, ed in particolare 
l’Autorità rende disponibile l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
fino al 30/06/2025 come stabilito con comunicato ANAC del 18/12/2024;

Rilevato che, per la fornitura di che trattasi, a seguito di ricerca di mercato, è stata 
interpellata, la Ditta BIT MOTORS di Panizzi Luciano di Badalucco (IM) - P.I.: 01030570087, 
iscritta alla CCIAA Riviera Ligure Imperia La Spezia Savona col n° 87495 IM, specializzata nella 
fornitura di apparecchiature e attrezzature meccaniche per l’espletamento di lavori 
campestri/forestali, che ha fornito, con PEC n. 4629 del 18/02/2025, il relativo presentivo 
ammontante a complessivi € 3.300,00 (di cui € 2.704,92 relativi alla fornitura di attrezzatura ed € 
595,08 per IVA 22%) nonché tutta la documentazione richiesta;

Valutata la congruità dell’offerta nonché la rispondenza delle attrezzature alle caratteristiche 
richieste, si ritiene necessario ed opportuno procedere con l’affidamento alla citata Ditta della 
fornitura in questione;



Rilevato che la BIT MOTORS di Panizzi Luciano di Badalucco (IM) risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi come si evince dal DURC richiesto tramite apposito portale INPS e 
rilasciato con prot. 44131436 dell’8/05/2025 valido fino al 08/05/2025, agli atti dello scrivente 
Ufficio;

Dato atto che la spesa per la fornitura di che trattasi ammontante a complessivi € 3.300,00 
(di cui € 2.704,92 relativi alla fornitura di attrezzatura ed € 595,08 per IVA 22%) trova capienza nei 
fondi di cui alla missione 10051.03 cap. 2801 (attrezzature viabilità) del PEG 2025/2027 annualità 
2025 in quanto esigibile;

Considerato che il Legale Rappresentante della Ditta BIT MOTORS, Sig. Luciano Panizzi, 
ha trasmesso, tra le altre cose, la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000, con la quale attesta e certifica che:
1. che la ditta non si trova in nessuna delle cause di esclusione a contrarre con la pubblica 

amministrazione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;
2. di essere a diretta conoscenza che non sono stati conclusi contratti di lavoro sub ordinato o 

autonomo né attribuiti incarichi ad ex dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia 
che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto della predetta Amministrazione 
(dirigenti, funzionari titolari di funzioni dirigenziali) per il triennio successivo alla cessazione 
del rapporto di lavoro (art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 1, comma 
42, L. n. 190/2012);

3. di non essere a conoscenza di relazioni di parentela o affinità sino al secondo grado o situazioni 
di convivenza tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa e i dirigenti e i 
dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia;

4. di aver preso visione del Codice di Comportamento – art. 54 D.Lgs. n. 165/2001 accessibile 
all’indirizzo web https://www.provincia.imperia.it/documento/codice-di-comportamento-dei-
dipendenti-pubblici ;

Visto, il patto di integrità tra la Provincia di Imperia ed il Legale Rappresentante dell’Impresa, 
Sig. Luciano Panizzi, debitamente sottoscritto;

Vista, altresì, la dichiarazione della Ditta resa ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche ed integrazioni apportate dal 
D.L. 187 del 12/11/2010;

Dato atto che la formalizzazione del rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n. 
36/2023., avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Dato atto inoltre che:
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

- per l’intervento in questione i codici sono: CIG: B58F8977CC - CUP. Esente in quanto 
rientrante nella gestione ordinaria dell’Ente;

Attestato che:
- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto 

confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

https://www.provincia.imperia.it/documento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
https://www.provincia.imperia.it/documento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Visti:
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24.01.2025 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

 il Decreto del Presidente n. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 

comma 7 del TUEL;
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

D E T E R M I N A
Per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato:
1. di procedere all’acquisto di attrezzatura meccanica consistente in n. 2 soffiatori a scoppio, n. 2 

motoseghe, n. 2 decespugliatori nonchè n. 2 potatori/tagliarami su asta fissa per i cantonieri 
dipendenti della Provincia di Imperia in servizio sulle SS.PP. della III e IV Divisione Strade, 
necessaria per l’espletamento delle loro attività di servizio, ricorrendo all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1), lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con formalizzazione 
del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale; 

2. di affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta BIT MOTORS di Panizzi Luciano di Badalucco 
(IM), P.I.: 01030570087, iscritta alla CCIAA Riviera Ligure Imperia La Spezia Savona col n° 
87495 IM, specializzata nella fornitura di apparecchiature e attrezzature meccaniche per 
l’espletamento di lavori campestri/forestali, che ha fornito il relativo presentivo ammontante a 
complessivi € 3.300,00 (di cui € 2.704,92 relativi alla fornitura di attrezzatura ed € 595,08 per 
IVA 22%) ritenuto congruo;

3. di impegnare la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi, ammontante a complessivi € 
3.300,00 (di cui € 2.704,92 relativi alla fornitura di attrezzatura ed € 595,08 per IVA 22%) nei 
fondi di cui alla missione 10051.03 cap. 2801 (attrezzature viabilità) del PEG 2025/2027 
annualità 2025 in quanto esigibile;

4. di dare atto:
 che la Ditta, ai sensi dell’art. 52 c.1 del D.Lgs. 36/23 ha presentato, la dichiarazione inerente 

il possesso dei requisiti in riferimento al presente affidamento, il patto di integrità 



debitamente sottoscritto e la dichiarazione resa ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, agli atti del Settore;

 che la suddetta Ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come si evince dal 
DURC valido fino al 08/05/2025;

 che si provvederà al pagamento, di quanto dovuto a seguito di fornitura regolarmente 
eseguita, dietro presentazione di fattura elettronica con le modalità di cui al vigente 
Regolamento di Contabilità;

 che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

 che per l’intervento in questione i codici sono: CIG: B58F8977CC - CUP. Esente;
5. di portare a conoscenza che il Responsabile della fornitura in questione è il Dirigente del 

Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente, Ing. Michele Russo. 

MR/pm

  Il Dirigente 
  Michele Russo / ArubaPEC S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


